
 

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4, IČO: 00020729 

www.sfzp.cz 

1/2 

 

Č. j.: SFZP 242882/2023                                                   

Datum: 24. 5. 2023                                                              

 

Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 

Státní fond životního prostředí České republiky (dále jen „SFŽP ČR“) jako povinný subjekt ve smyslu 

ustanovení § 2 odst. 1. zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“) obdržel dne 13. 5. 2023 Vaši žádost o poskytnutí informací 

týkajících se podmínek čerpání dotace v programu Nová zelená úsporám Light (dále jen „NZÚ Light“). 

SFŽP ČR Vaší žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., ze dne 13. 5. 2023 

vyhověl a dle ustanovení § 14 odst. 5 písm. d) tohoto zákona Vám v souladu s Vaší žádostí 

poskytuje požadované informace níže. 

 

Otázka: Žádám o nové posouzení mého dotazu, zda mohu využít nabídku NZÚ Light na zateplení střechy 

v polovině rodinného domu, který užívám, když spolumajitelka domu užívající jeho druhou polovinu není 

ve starobním důchodu? 

Odpověď: K Vašemu upozornění na chybu v označení článku, která měla být obsažena v odpovědi ze 

dne 10. 5. 2023 pod č.j. SFZP 215469/2023, SFŽP ČR uvádí, že informace o čl. 10 Závazných pokynů pro 

žadatele a příjemce podpory v programu NZÚ Light pro nízkopříjmové domácnosti (dále jen „Pokyny“) 

byla správná. V průběhu vyřizování Vašeho dotazu se ke dni 2. 5. 2023 stala účinnou nová aktualizovaná 

verze Pokynů, v níž byly definice přesunuty z kapitoly 9 do kapitoly 10. Jelikož Vaše žádost o poskytnutí 

informací nesouvisela s již podanou žádostí o poskytnutí dotace, byly informace poskytovány v souladu 

s nejaktuálnější verzí Pokynů. Zmiňovaná verze Pokynů s pořadovým číslem 3 je k dispozici na webových 

stránkách http://www.novazelenausporam.cz. 

Co se pak týče žádosti o nové posouzení Vašeho dotazu SFŽP ČR uvádí, že dle čl. 2.1 Pokynů je 

oprávněným žadatelem:  

a)  Žadatelem o podporu může být pouze vlastník nebo spoluvlastník rodinného domu (dle 

definice RD uvedené v kapitole 10) na jehož úpravy je dotace požadována, ve kterém má trvalý 

pobyt počínající před 12. 9. 2022 a zároveň: 

- Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání žádosti o podporu 

starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně, nebo 

- Žadatel v období mezi 12. 9. 2022 a dnem podání žádosti o podporu pobíral příspěvek na 

bydlení (není nutné, aby jej pobíral po celou dobu). 

Program NZÚ Light je určen vlastníkům rodinných domů, kde je počítáno s tím, že všechny osoby v něm 

žijící se na společných nákladech na dům podílejí, čemuž svědčí i definice „Domácnosti“ dle čl. 10 Pokynů: 

- „Domácnost tvoří krom žadatele také všechny osoby, které s žadatelem v rodinném domě 

bydlí a mohou se podílet na úhradě společných nákladů.“ 

http://www.novazelenausporam.cz/


 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, IČO: 00020729 

www.sfzp.cz 

2/2 

Rodinný dům je posuzován jako celek a nelze tak, aby některý ze spoluvlastníků žádal o dotaci pouze na 

jím obývanou část. V případě podání žádosti je proto nezbytný souhlas všech spoluvlastníků a zároveň 

je též nezbytné, aby všichni spoluvlastníci splňovali podmínky programu pro čerpání dotace. 

S ohledem na vše výše zmíněné bohužel nezbývá než konstatovat, že dle Vámi popsané situace skutečně 

nejste oprávněným žadatelem o podporu a doporučujeme tak zvážit možnost podání žádosti 

v programu Nová zelená úsporám. 

 

 

 

S pozdravem 

 

……………………………………………………………………… 

Mgr. Martina Zavadilová 

ředitelka Sekce organizačně-právní 

 

(dokument je podepsán elektronicky) 

 

 


